

تاریخچه اداره تجهیزات پزشکی

توسعه فن آوری تجهیزات پزشکی و تبدیل ملزومات پایه و اولیه پزشکی به صنعتی پیچیده و مدرن، بخشهای آموزشی دانشگاه ها و نظام سلامت در کلیه کشورهای توسعه یافته و یا در حال توسعه را به سمت ایجاد رشته های تخصصی و ساختار های اداری جدید سوق داده است به نحوی که رشته های تحصیلی مهندسی پزشکی در گرایشهای گوناگون و ادارات تجهیزات پزشکی در سطح دانشگاه ها و مؤسسات و یا واحد های مهندسی پزشکی در سطح مراکز درمانی ایجاد شده توسعه یافته و از اجزاء لاینفک و کلیدی این سازمان ها شده اند. در نظام سلامت کشور ما نیز طی سه دهه گذشته، ناگزیر و به رغم فراز و فرودها پیکره ادارات تجهیزات پزشکی در سطح وزارت متبوع و دانشگاه های علوم پزشکی و واحدهای مهندسی پزشکی در سطح مراکز درمانی تشکیل و تقویت شده اند. مدیریت تجهیزات پزشکی در سطح وزارت بهداشت را می توان به دو دوره کاملاً مستقل زمانی طبقه بندی نمود، دوره اول که سازمان جهاد خود کفایی وزارت بهداشتی با یک برنامه مدون و حساب شده اقدام به آموزش و تربیت تعداد زیادی از نیروهای فنی نموده و آنها را در سازمان بهداشتی استانهای کشور و در قالب واحد های ستادی مستقر نموده و این واحدها به کلیه تجهیزات علمی، کارگاهی و ترابری مورد نیاز مجهز شدند. در استان اصفهان نیز تیم مذکور در ساختمان بهداشتی استان اصفهان مستقر و علاوه بر استان اصفهان به تعدادی از استانها و شهرهای جنوب غرب کشور خدمات مهندسی پزشکی ارائه می نمودند این واحدها در اواخر دهه شصت شمسی منحل و نیروهای آنها در واحدهای مختلف بیمارستانی پراکنده شدند.

دوره زمانی دوم مهندسی پزشکی کشور با ایجاد و تقویت ادارات تجهیزات پزشکی در سطح دانشگاه های علوم پزشکی کشور شروع می شود و در همین راستا اداره تجهیزات پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان سال های ابتدایی دهه هفتاد شمسی ایجاد و شروع به کار کرد. در ابتدا محل استقرار این اداره در بخش کوچکی از یک ساختمان استیجاری مربوط به دانشکده توانبخشی بوده است و پس از آن با در اختیار گرفتن بخشی از یکی از ساختمان های مرکز آموزشی درمانی امین اصفهان بخش فنی اداره (واحد مهندسی پزشکی) به بیمارستان امین منتقل گردید. این اداره در یک دوره کوتاه پس از شروع به فعالیت به عنوان یکی از واحد های مدیریت خدمات پشتیبانی و پس از آن به عنوان یکی از ادارات معاونت درمان به فعالیت خود ادامه داده است.

از ابتدای تشکیل اداره تجهیزات پزشکی بزرگوارانی چون آقایان دکتر محمدی گلپایگانی، دکتر محمد باقر توکلی، دکتر شهرام توفیقی، دکتر مصطفی امینی، دکتر سید مهدی ابطحی و مهندس صادق قاسمی مسئولیت این اداره را به عهده داشته اند و در زمان نگارش این تاریخچه (سال 1393) آقای مهندس اصغر بکرانی به عنوان رییس اداره تجهیزات پزشکی مشغول به فعالیت هستند.

مأموریت اداره تجهیزات پزشکی به صورت خلاصه عبارت است از نظارت بر تأمین، بهره برداری، نگهداشت و اسقاط تجهیزات پزشکی در سطح مراکز درمانی حوزه مسئولیت دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، نظارت بر نحوه تولید، توزیع و عرضه تجهیزات پزشکی در سطح استان اصفهان، تعامل با واحد های برون سازمانی مانند قوه قضائیه، اداره کل استاندارد، اداره کل تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت، سازمان صنعت، معدن و تجارت، شرکت شهرکهای صنعتی استان اصفهان و سازمانهای غیر دولتی مانند اتحادیه فروشندگان تجهیزات پزشکی.

در راستای مأموریت محوری این اداره در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان کماکان هدف اصلی عبارت است از:

« ایجاد مدیریت واحد، منسجم، علمی، کارا و مؤثر در کلیه امور مرتبط با تجهیزات پزشکی اعم از تأمین، بهره برداری، نگهداشت و اسقاط »